CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
Telefone (18) 3361.1047

Avenida Siqueira Campos, 1439
19700-000

Estância Turística de Paraguaçu Paulista

SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2007

EMENTA: Concede o titulo de cidadão benemérito
ao paraguaçuense Aldemir Bendine

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao ilustre paraguaçuense
ALDEMIR BENDINE pela relevância dos serviços prestados ao Município.

Parágrafo Único

O Título a que se refere o presente Decreto Legislativo será
outorgado oportunamente em Sessão Solene, especialmente convocada pela
presidente da Câmara para essa finalidade.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor  na data da sua promulgação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 1º de agosto de 2007

Almira Ribas Garms
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
Telefone (18) 3361.1047

Avenida Siqueira Campos, 1439
19700-000

Estância Turística de Paraguaçu Paulista

SP

JUSTIFICATIVA

O paraguaçuense Aldemir Bendine nasceu em 10/12/1963, filho de Antonio Bendine,

morador da Rua Engenheiro Loschi e dona Joaquina Correia Bendine , já falecida.

Conhecido pelos paraguaçuenses pelo carinhoso apelido Dida , Aldemir iniciou sua

carreira no Banco do Brasil na agência de Paraguaçu Paulista, em 1978, como

menor-estagiário. Em novembro de 1982 passou a integrar os quadros efetivos do

Banco, após aprovação em concurso admissional, onde vem exercendo importantes

e relevantes funções tais como: Assessor na Superintendência II de São Paulo,

Gerente Executivo da Diretoria de Varejo, Secretário Executivo do Conselho Diretor,

Vice-Presidente de Varejo e Distribuição, tendo sido recentemente empossado no

cargo Vice-Presidência de Cartões e Novos Negócios de Varejo.

Ao longo da brilhante trajetória do nosso Dida, o Município de Paraguaçu Paulista

sempre ocupou um lugar de destaque e mereceu irrestrita consideração.

Reconhecendo sua importância, intermediou o patrocínio concedido pelo Banco do

Brasil para o evento História de quem fez História, que possibilitou o Resgate da

Memória do Legislativo.

Um dos últimos benefícios alcançados por seu intermédio foi a conquista de uma

sala de computadores para o Projeto CARA

uma parceria do Departamento de

Assistência Social e o Lar do Menor.

Com seu desempenho admirável, Dida eleva o nome de Paraguaçu e engrandece

nossa terra, tornando-se motivo de orgulho e exemplo para os paraguaçuenses.

               Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 1º de agosto de 2007.

                                                        Almira Ribas Garms
                                                                           Vereadora